C G 41. Jam denique sermonem meum resumam qui contradicere videtur, re vera autem in idem convenit. Nihil corum quae intra nos, similia sunt neque dissimilia. Spiritualiter autem respondere volo. Quemadmodum enim Deus singulis officiis pro viribus distribuit, aliis quidem detrahens, alios bonis cumulans, sic aequitas diviniori ratione intra nos agit, et singuli audiunt: Amico, habes contingens tuum. Sicque qui pauca habet diseat eum summa justitia ea possidere. Aequum enim ac justum dicere idem est eum justitia, cum aequitate societatem inire tendit. Sic omnibus omnia aequa et iniusta, et seruo stat aut secundum speciem indoctis qui aliquid docendi sunt, aut secundum numerum, ita ut res nostræ sic aequalitali et inæqualitatibus immixtæ appareant et ut ordinem vitæ nostræ inæqualitatem aequalem aut vice versa dicamus. Mane igitur in iis, frater, in quibus constitutus es, et cum scias te Deo gratias agere debore, ora et spera, et ne incuses gubernatorem qui navem nostram scite mouet, donec ad vitæ portum appellamus; neque fratri navigii cōsorti invidēas, si nauclerus ipsi opportunitum locum assignavit. Cur enim invidia exerceatur, ubi incriiminatio ad Dominum usque ascondit? Frater nihil peculiare, nihil proprium habet nisi quod Deus ei impertiit. Dum igitur fratri inuides, Deum nescius blasphemasti et quodammodo bellum ei intulisti. Quantopere igitur peccas, Dei sic censuram faciens et penes ei que facere debeat præscribens? Nonne vides te blasphemare prorsus si dubitas num Olympi ineolæ sine metu aut cum mero vivant?

D Oportet igitur te ea quae tua sunt decernere sive jucunda sint, sive amara, siveque causas ponderando tibi solatum offerre. De iis denique quae nunc accident plura dicere me non deret; penes Deum enim judicia quorum profunditas est incomprehensibilis.

οῦτοι τῇ κατελήψῃ: τῶν αἰτίων λεμβάνειν τι παραμύθιον, καὶ δὴ θεωρητέον αὐτὸν εἰς ὀλίγον. Καὶ ἐπὶ τῶν ἄρτι συμβατῶν μὲν οὐκ ἔχω εἰπεῖν· οὐ γάρ οὕτω δεδίδαγμα: · Θεοῦ δὲ κρίματα, ὃν ὁ Βαθὸς ἡμῶν ἀπερίληπτος.

42. Ista autem theoria consolationis quoque non A παραμένει, ut supra diximus. Sunt in vicinia nostra, quae late patet, et inter populares nostros alii baptismate immersi, alii in abyssum tristitia baptizati sunt, unde plerique res futuras cum timore prævident, quarum siue non facile est videro. Ex his qui in abyssum prolapsi sunt lacrymis digni sunt; qui autem ad fæcum usque pervenerunt, preces et ipsi faciant et ab aliis faciendas eurent; qui autem timore trepidant preceibus etiam graviorum actiones addant Deo interno vitæ auctori.

43. Hoc igitur jugiter ob oculos teneamus atque B examinemus quo in loco ii qui curis ac sollicitudine vexantur omninoque tristes sunt ponendierunt. Primus quidem ac secundus tertiusque Deo favente a societate nostra separati erunt; non enim fœcis aut abyssi aut imersionis rationem habemus. Sine metu autem nunquam erimus, licet plerique id ignorent. Idem esset si quis tonitru longinquuo auditum in proximitatem transferret aurium. Cur igitur immodico nos tradamus mortali?

44. Hoc dicendo non ita velim intelligi, quasi curam ac sollicitudinem temporis futuri abolerem; C imo id tantum monere nimirum affligamur, sed modum in ea quoque re observemus. Cur enim meum in vobis extirpeti, cum sciam metum in plerisque rem esse salutarem? Quomodo affirmem mœrorem semper absutum esse ab iis quibus locus lamentationis assignatus est; qui vitam curis exemptam ignorant; quibus terra carduos et folium gigant. Quo igitur vituperio nos non digni erimus qui mœrore exempli Dei obliviscimur? Melior enim non est præceptor mœrere. Cum curi memoria Dei revertitur. Vexatur aliquis? statim audies orante: Domine, juva; aut Domine, miserere mei; et jam Dei sancti clamoribus sollicitantur. Si e contra per aliquod tempus sine queruntis sumus, Deum invocare desistimus, sancti ejus et hymni in eorum honorem scripti negliguntur; jam enim lingua canit sordes, Dei iram provocat, nos vero canentes corrupti.

45. Non igitur id præcipio, ut tristitia renuntietis (quod nec fieri potest; nec enim nisi possilia docere convenit); sed ut affligamini et solliciti simis de rebus inquietosis, et queratis medicamentum quod curas abigere, et quo homo afflictus morbum fatalem sanare valeat. Hujus autem medicamenti

μῆ. Η δὲ τοιαύτη θεωρία ἔσται αὐτίκα καὶ παρηγορικός λόγος, καθὼς φθάσκετες ὑπερσχήμεθα. Εἰσίν ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς περιγώρῳ καὶ συμφύλῳ, τῇ καὶ πολυτενεῖ καὶ εὔρυχόρῳ, οὐ μὲν εἰς βαθὺν βεβαπτισμένοι λόπης, οἱ δὲ εἰς ἀδύσσουν, ἄλλοι: δὲ βάψκυτες ἡδη οὐκ ἐς τοσοῦτον, οἱ πλεονεῖς δὲ ἐν τῷ δεδοικέναι, καὶ αὐτῷ ἢ διὰ τοῦ ἐγγίζοντον καὶ πρόσποτον, ἢ κατὰ διέχειαν, ἢν οὐκ ἔστι συνιδεῖν απαθερῶς. Τούτων οἱ μὲν τῆς ἀδύσσου γεγονότες κλαιέσθωσαν· (τοῦ γάρ ἄλλο;) οἱ δὲ μήπω τοῦ βαστοῦ καὶ τῆς κατ' αὐτὸν τρυγῆς ὄντες, εὐχάριστοι ποιείσθωσαν, καὶ ἐπέρωθεν ἐχέτωσαν, καθὼς καὶ οἱ μὴ ἐξ ἐπιπολῆς. Οἱ δὲ τῷ φόβῳ οὗτοι ἢ οὕτως δποτρέψοντες, ἄλλ' αὐτοὶ πρὸς τὰς εὐχαρίστους καὶ εὐχαριστείσθωσαν τῷ καὶ αἱ ζῶντες καὶ τοῦ ξῆν αἰτίῳ Θεῷ.

μῆ'. Καὶ τοῦτο μὲν κοινῶς κείσθω ἡμῖν εἰς διηγήσεας ἐνθύμιον. Ἐξετάσωμεν δὲ νῦν πρὸς ἀκριβεῖταν οἱ συγχειμενοι, οὓς είκος, καὶ ἐμφράντιδες, καὶ ἐμμέρμνοι, καὶ, ὅ δὴ λιγεται, κηραίνοντες, παῖς ποτε τόπου τῶν, ὡς ἐργάζονται, λυπευμένων τεταξόμεθα; Ο πρῶτος μὲν καὶ ὁ δεύτερος καὶ ὁ τρίτος πάντη πάντως θεοῦ ἐλεουντος ἡμῶν ἀπετρούνονται οὕτε γάρ τρυγῆς τὸ [ἐν] ἡμῖν θεωρεῖται, ὅποιος εἴρηται, οὐδὲ μὴν βάθος, ἄλλ' οὐδὲ καταβαπτισμός. Φόβου δὲ τοι πάντως ἡμῖν ἐγγίνεται· πλὴν ἄλλὰ καὶ αὐτὸν οὕτι πρόδηλον, ἄλλ' οὐδὲ ἀρίγνωτον. "Ομοίου δὲ, ὡς εἰ καὶ βρούστην κτυποῦσαν ἐκ πορρωτάτων καραδοκεῖ τις εἰκότι λόγῳ ἀκουστισθῆναι εἰς ἐγγύτερον. Τί δὴ, οὖν κατευ[εχθη]ησύμεθα εἰς ἀμετρίαν θλίψεως;